标 题：市场监管总局关于2018年羽绒服装等33种产品质量国家监督抽查情况的通报

索 引 号：2019-1550382507883 主题分类：通报通告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年12月27日 发布日期：2019年02月17日

　　市场监管总局关于2018年羽绒服装

　　等33种产品质量国家监督抽查情况的通报
国市监质监函〔2018〕357号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　近期，市场监管总局组织开展了羽绒服装等33种产品质量国家监督抽查。现将抽查情况通报如下：

　　一、基本情况

　　（一）本次抽查概况。本次抽查产品为羽绒服装，袜子，快热式电热水器，按摩器具，日用香精、香料，

家用清洁剂，湿巾，卫生纸，瓦楞纸箱，自行车，玉米联合收割机，饲料加工机械，碾米机，汽车轮胎，摩托

车轮胎，汽车用制动器衬片，机动车外部照明及光信号装置，汽车内饰材料，制动软管，横机，抽油泵，抽油

杆及其接箍，抽油机，钻井悬吊工具，电线组件，非金属密封板，汽车传动带，阻燃输送带，光伏并网逆变

器，家用和类似用途剩余电流动作断路器、防喷器及防喷器控制装置、税控收款机、电力线载波机通信产品等

33种产品。

　　本次共抽查1621家企业生产的1781批次产品（不涉及出口产品）。其中，2批次产品涉嫌假冒或无CCC证

书，已移送企业所在地市场监管部门处理； 1批次非金属密封板目前在检验过程中，1批次机动车外部照明及光

信号装置、1批次制动软管、2批次光伏并网逆变器目前在异议处理过程中，待完成后通报。对1614家企业的

1774批次产品进行了检验，检出128批次不合格，不合格发现率为7.2 %。其中，日用香精、香料，玉米联合收

割机，碾米机，汽车轮胎，汽车内饰材料，横机，抽油泵，抽油机，钻井悬吊工具，汽车传动带等10种产品未

发现不合格产品；快热式电热水器、家用清洁剂、湿巾、卫生纸、饲料加工机械、制动软管、抽油杆及其接

箍、电线组件、阻燃输送带、光伏并网逆变器等10种产品的不合格发现率低于10%；羽绒服装、瓦楞纸箱、自行

车、摩托车轮胎、汽车用制动器衬片、机动车外部照明及光信号装置、家用和类似用途剩余电流动作断路器等7

种产品的不合格发现率在10%至20%之间；袜子、按摩器具、非金属密封板等3种产品的不合格发现率高于20%。

另外，防喷器及防喷器控制装置、税控收款机、电力线载波机通信产品等3种产品本次未抽到样品。

　　（二）本次抽查特点。一是采取“双随机”抽查方式。招标遴选入围检验机构，入围后通过“双随机”信

息化系统，随机确定抽查企业，随机确定承检机构，并进行随机匹配。二是实施抽检分离，生产企业抽样由企

业所在地市场监管部门组织实施，市场抽样辅助工作由不承担该产品检验任务的技术机构实施，检验任务由

“双随机”确定的技术机构承担。三是地方市场监管部门大力支持，科学规划、统筹部署本省份抽样力量，有

效保障了抽样工作的顺利开展。四是实行市场抽样和生产企业抽样相结合，快热式电热水器等30种产品在生产

企业抽样，羽绒服装、袜子等3种产品采取市场抽样方式。五是远程监控抽样全过程，提供可追溯性的证据。

　　二、抽查结果分析

　　（一）	羽绒服装。抽查了10个省（市）114家企业生产的120批次羽绒服装产品，其中1批次产品涉嫌假

冒，已移送企业所在地市场监管部门处理。检验的119批次产品中，有13批次产品不合格，不合格发现率为

10.9%。重点对甲醛含量、可分解致癌芳香胺染料、羽绒含绒量、绒子含量等13个项目进行了检验。不合格项目

涉及纤维含量、羽绒含绒量、绒子含量、羽绒耗氧量。

　　（二）袜子。抽查了12个省（市）85家企业生产的89批次袜子产品，其中21批次产品不合格，不合格发现

率为23.6%。重点对甲醛含量、pH值、可分解致癌芳香胺染料、横向延伸值、纤维含量等10个项目进行了检验。

不合格项目涉及pH值、横向延伸值、纤维含量。

　　（三）快热式电热水器。抽查了5个省（市）25家企业生产的25批次快热式电热水器产品，其中1批次产品

不合格，不合格发现率为4%。重点对输入功率和电流、非正常工作、外部导线用接线端子、对触及带电部件的

防护、发热等15个项目进行了检验。不合格项目涉及输入功率和电流、非正常工作、外部导线用接线端子。

　　（四）按摩器具。抽查了5个省（市）43家企业生产的44批次按摩器具产品，其中14批次产品不合格，不合

格发现率为31.8%。重点对输入功率和电流，对触及带电部件的防护，结构，电源连接和外部软线，电气间隙、

爬电距离和固体绝缘，骚扰电压，骚扰功率等18个项目进行了检验。不合格项目涉及输入功率和电流，对触及

带电部件的防护，发热，结构，电源连接和外部软线，电气间隙、爬电距离和固体绝缘，骚扰电压，骚扰功

率。

　　（五）日用香精、香料。抽查了7个省（市）31家企业生产的31批次日用香精、香料产品。重点对色状、香

气、重金属含量等6个项目进行了检验。抽查未发现不合格产品。

　　（六）家用清洁剂。抽查了6个省（市）32家企业生产的46批次家用清洗剂产品，其中1批次产品不合格，

不合格发现率为2.2%。重点对总酸度、表面活性剂含量、腐蚀性、pH值、表面张力等9个项目进行了检验。不合

格项目涉及总酸度、表面活性剂含量。

　　（七）湿巾。抽查了15个省（市）69家企业生产的70批次湿巾产品，其中2批次产品不合格，不合格发现率

为2.9%。重点对细菌菌落总数、真菌菌落总数、大肠杆菌杀灭率、金黄色葡萄球菌杀灭率、含液量、可迁移性

荧光增白剂等14个项目进行了检验。不合格项目涉及细菌菌落总数、真菌菌落总数、大肠杆菌杀灭率、金黄色

葡萄球菌杀灭率。

　　（八）卫生纸。抽查了17个省（市）126家企业生产的128批次卫生纸产品，其中2批次产品不合格，不合格

发现率为1.6%。重点对产品的细菌菌落总数、抗张指数、柔软度、尘埃度、荧光性物质等10个项目进行了检

验。不合格项目涉及细菌菌落总数、柔软度、尘埃度。

　　（九）瓦楞纸箱。抽查了15个省（区、市）100家企业生产的100批次瓦楞纸箱产品，其中 11批次产品不合

格，不合格发现率为11%。重点对摇盖耐折、空箱抗压强度、耐破强度、边压强度、纸板厚度、粘合强度等6个

项目进行了检验。不合格项目涉及空箱抗压强度、耐破强度、纸板厚度、粘合强度。

　　（十）自行车。抽查了5个省（市）36家企业生产的36批次自行车产品，其中4批次产品不合格，不合格发

现率为11.1%。重点对制动性能、把立管、车把部件的强度、脚蹬间隙、反射器、鞍座和鞍管静负荷试验等22个

项目进行了检验。不合格项目涉及把立管、车把部件的强度、脚蹬间隙、反射器。

　　（十一）玉米联合收割机。抽查了6个省（市）16家企业生产的16批次玉米联合收割机产品。重点对安全距

离、运动部件、制动性能、后视镜及喇叭、耳位噪声、热表面等26个项目进行了检验。抽查未发现不合格产

品。

　　（十二）饲料加工机械。抽查了8个省（市）66家企业生产的66批次饲料加工机械产品。其中6批次产品不

合格，不合格发现率为9.1%。重点对安全要求、动(定)刀片紧固件、安全标志、锤片（齿爪）硬度、动（定）

刀片硬度、锤片（齿爪）质量差、动刀片质量差、吨料电耗、生产率、噪声、轴承温升等11个项目进行了检

验。不合格项目涉及安全要求、动(定)刀片紧固件、安全标志、锤片（齿爪）硬度、动（定）刀片硬度、锤片

（齿爪）质量差、动刀片质量差、噪声、轴承温升、吨料电耗。

　　（十三）碾米机。抽查了5个省（区）40家企业生产的40批次碾米机产品。重点对安全要求、总碎米率、含

谷量、噪声、生产率、安全标志等10个项目进行了检验。抽查未发现不合格产品。

　　（十四）汽车轮胎。抽查了16个省（市）86家企业生产的87批次汽车轮胎产品。重点对外缘尺寸、磨耗标

志高度、强度性能、耐久性能、低气压性能、高速性能、脱圈阻力等7个项目进行了检验。抽查未发现不合格产

品。

　　（十五）摩托车轮胎。抽查了7个省（市）26家企业生产的26批次产品，其中1批次产品涉嫌无证生产，已

移送企业所在地市场监管部门处理。检验的25批次产品中，4批次产品不合格，不合格发现率为16%。重点对外

缘尺寸、磨耗标志高度、强度性能、耐久性能和高速性能等5个项目进行了检验。不合格项目涉及断面宽度、强

度性能。

　　（十六）汽车用制动器衬片。抽查了13个省（市）60家企业生产的60批次汽车用制动器衬片产品，其中10

批次产品不合格，不合格发现率为16.7%。重点对摩擦性能、冲击强度、剪切强度、压缩应变、热膨胀率等5个

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9603